PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - PR



Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2025-2028

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Avenida Rocha Pombo, 1.453, inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.730.994/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, João Eduardo Pasquini, e no uso de atribuições legais, de acordo com o disposto no artigo 72, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, **AUTORIZA** o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, embasado no Art. 74, Inciso III, "f" da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo licitatório, autorizo a Inexigibilidade para a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA EXITO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, INSCRITA SOB CNPJ № 52.233.128/0001-07 PARA REALIZAÇÃO DA 16º CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOVA ESPERANÇA - PR. A realização da 16ª Conferência Municipal de Assistência Social de Nova Esperança, marcada para o dia 09 de julho de 2025, no Centro Catequético Monsenhor B. Lauria, constitui um momento de grande relevância para a consolidação e o fortalecimento da política de assistência social no município, sendo obrigatória a realização, conforme Resolução CNAS/MDS nº 174, de 14 de Novembro de 2024, que requereu que os municípios realizem as Conferências Municipais, até a data de 11 de Julho de 2025. Este espaço democrático visa promover o diálogo entre governo e sociedade civil, reunindo representantes do poder público, trabalhadores do SUAS, usuários e organizações da sociedade civil para avaliar os avanços e desafios da política de assistência social, além de propor diretrizes para o aprimoramento dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais. A conferência é uma instância de controle social prevista na Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) e representa uma oportunidade essencial para reafirmar compromissos, revisar estratégias e garantir a efetivação de direitos, especialmente para os cidadãos em situação de vulnerabilidade e risco social.Dessa forma, a 16ª Conferência Municipal de Assistência Social de Nova Esperança justifica-se como instrumento legítimo e necessário para garantir a participação popular na construção de políticas públicas mais justas, inclusivas e eficazes, sendo de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social, através do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Nova Esperança/PR. Seguindo as orientações estaduais e federais, o tema da palestra deve promover reflexão e sensibilização dos participantes, por isso, há a necessidade de contratação de pessoa especializada na área. Sendo assim, escolhido a empresa Exito Serviços Terceirizados, LTDA, por atender os requisitos e pela experiência em realização de Conferências Municipais. Conforme solicitação da secretaria Municipal de Assistência Social, tendo como favorecido a empresa EXITO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA , inscrita no CNPJ: 52.233.128/0001-07, no valor de R\$3.200,00 (três mil e duzentos reais), a 16a Conferência Municipal de Assistência Social acontecerá na data do dia 09/07/2025 no Centro Catequetico Monsenhor B. Lauria. conforme Termo de Referência em anexo.

Nova Esperança, 06 de Junho de 2025.

João Eduardo Pasquini Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2025-2028

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Avenida Rocha Pombo, 1.453, inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.730.994/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor João Eduardo Pasquini, **RATIFICA** a **INEXIGIBILIDADE** de licitação **nº 030/2025**, nos termos do **Artigo 74, Inciso III, "f"** da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme abaixo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 030/2025 PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 0122/2025

Contratada: EXITO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

CNPJ: 52.233.128/0001-07

Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA EXITO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, INSCRITA SOB CNPJ N° 52.233.128/0001-07 PARA REALIZAÇÃO DA 16° CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOVA ESPERANÇA - PR. Conforme solicitação da secretaria Municipal de Assistência Social.

Forma de pagamento: Em até 30 dias

Valor Global: R\$3.200,00 (três mil e duzentos reais)

Data da Conferência Municipal: 09/07/2025 no Centro Catequético Monsenhor B. Lauria

Vigência: 90 dias

Dotação Orçamentária: 10.003.08.244.0037.2025.33.90.39.00.00 - 31941

Foro: Comarca de Nova Esperança, Estado do Paraná.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, SEIS (06) DIAS DO MÊS DE JUNHO (06), DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025).

João Eduardo Pasquini

Prefeito Municipal